
 

  

URDHRI I STOMATOLOGËVE TË SHQIPËRISË 

KËSHILLI KOMBËTAR 

_________________________________________________________________________

____________ 

  

VENDIM 

Nr. 8 Prot.  Dt.19.10.2023 

“Për disa shtesa e plotësime për nene dhe kapituj të veçantë të Statutit të USSH, 

në referencë të 

ligjit 127, dt.02.10.2014 për USSH në Republikën e Shqipërisë” 

            

Mbështetur në ligjin 127, dt.02.10.2014, neni 10, pika 2, a, dhe Statutit të USSH neni 21, 

pika 3, Presidenti i Këshillit Kombëtar të USSH z.Nikoll Deda, thërret mbledhjen e Këshillit 

Kombëtar të USSH më dt.19.10.2023, ora 11.00, në ambientet e zyrave qendrore të USSH. 

Në këtë mbledhje Këshilli Kombëtar i 

USSH,                                                                                          

Vendosi: 

-              Për disa shtesa e plotësime për nene dhe kapituj të veçantë të Statutit të USSH, 

në referencë të ligjit 127, dt.02.10.2014, “Për USSH në Republikën e Shqipërisë”.    

            

Vendimi u miratua me këtë numër votash:    

18            Pro,         0       Kundra,    0      Abstenim 

 

Ky Vendim hyn në fuqi menjëherë. 



                                                                                                                        Për 

Këshillin Kombëtar të U.S.SH. 

                                                                                                                       Presidenti 

i Këshillit Kombëtar të U.S.SH. 

                                                                                                                                     

                   Nikoll Deda           

 

 

Nene shtesë në Statut USSH                 

Zgjedhjet në USSH 

Komisioni qendror i zgjedhjeve në USSH 

Neni 

 

1- KQZ organizon e monitoron zgjedhjet periodike në USSH.                                 

2- KQZ në USSH përbëhet nga 5 anëtarë të përhershëm. 

3- Sekretari Përgjithshëm i USSH, Kryeson Komisionin Qendror të Zgjedhjeve në USSH. 

4- Përgjegjësi i Sektorit të Liçensimit është anëtar i përhershëm në Komisionin Qendror të 

zgjedhjeve në USSH; 

5- Përgjegjësi i Sektorit të Inspektim Monitorimit në USSH, është anëtar i përhershëm në 

komisionin qendror të zgjedhjeve në USSH; 

6- Specialisti i IT në USSH është anëtar i përhershëm i Komisionit qendror të zgjedhjeve në 

USSH;            

7-Sekretari i Këshillit Rajonal i USSH Tiranë, është anëtari i 5-të i KQZ në USSH. 

 

Procesi zgjedhor 

Neni 

- Dosjet e Stomatologëve që aplikojnë për tu zgjedhur President i Urdhri i Stomatologëve të 

Shqipërisë, administrohen nga Komisioni qendror zgjedhor dhe i dorëzohen me procesverbal 

të veçantë komisionit të Verfikimit të Mandateve në mbledhjen e parë të 

Asamblesë  Kombëtare të USSH.               

http://u.s.sh/
http://u.s.sh/


- Ankimimet që bëhen gjatë të gjithë procesit zgjedhor, zgjidhen nga KQZ sipas 

parashikimit në rregulloren e procesit zgjedhor, të miratuar nga Komisioni Qendror Zgjedhor 

në USSH.        

 -Ankimimet ndaj vendimeve te KQZ zgjidhen në gjykatën administrative. 

  -Presidenti i USSH, thërret mbledhjet e asambleve rajonale të USSH për zgjedhjet e 

këshillave rajonalë të USSH. 

Procesi i licensimit në USSH 

Neni 

- Këshilli Kombetar i USSH pajis me liçencën 5 vjeçare për ushtrimin individual të profesionit 

në stomatologji, të gjithë të diplomuarit në stomatologji që aplikojnë për liçensim dhe 

plotësojnë kriteret në referencë të ligjit të posaçëm “Për Urdhrin e Stomatologut në 

Republikën e Shqiperisë” dhe Rregullores për Liçensim të miratuar nga Këshilli Kombëtar. 

 

-Stomatologu me marrjen e liçensës për ushtrimin individual të profesionit në stomatologji, 

njëherësh bëhet dhe anëtar i USSH. 

Neni 

- Liçensa për ushtrimin individual të profesionit në stomatologji rinovohet çdo 5 vjet sipas 

kritereve të Rregullores së Liçensimit të miratuar nga Këshilli Kombëtar i USSH. 

Neni 

- Në çdo rast që ndodh një vakum ose boshllëk në funksionimin e këshillit rajonal të USSH, 

proçesi i riliçensimit kryhet nga zyra e liçensimit në USSH, me logon e Këshillit Kombëtar 

sipas proçedurës së parashikuar në Rregulloren e Liçensimit.     

 

Zv.Presidenti i Këshillit Kombëtar të USSH 

Neni 

 

1- Zv.Presidenti duhet të plotësojë të gjitha kriteret që janë të përcaktuara në Statutin e 

USSH për tu zgjedhur anëtar i Këshillit Kombëtar.                                                             

2- Zv.Presidenti i Këshillit Kombëtar në USSH zgjidhet për një mandat 5 vjeçar. Mandati i tij 

mbaron në të njëjtin ditë e moment me atë të Presidentit të USSH:  

a-            Zv.Presidenti i USSH zgjidhet dhe shkarkohet me propozim të 1/3-tës të numrit 

të përgjithshëm të Këshillit Kombëtar (të 25 anëtarëve).   



b-            Zv.Presidenti shkarkohet me propozim të Presidentit të Këshillit Kombëtar të 

USSH. 

3 - Zv.Presidenti i USSH zgjidhet dhe shkarkohet nga  Këshilli Kombëtar i USSH me votim të 

fshehtë dhe kuti, me shumicë të thjeshtë të votave të të gjithë anëtarëve të Këshillit 

Kombëtar.         

4 - Zv.Presidenti i USSH, merr  ose caktohet në detyra të përkohëshme ose të përherëshme 

nga Presidenti i USSH. 

5 -Zv.Presidenti i USSH kryen dhe zbaton të gjitha detyrat funksionale statutore dhe ligjore 

të deleguara me shkrim nga Presidenti i USSH.                                  

 6 -Zv. Presidenti i USSH nuk kufizohet në kandidimin e tij, përveç atyre të parashikuar në 

këtë Statut. 

                                                                    

BORDI DREJTUES 

 Bordi drejtues i USSH përbëhet nga:    

1)Presidenti i USSH, Kryetar Bordi;           

2)Zv.Presidenti i USSH; 

3)Sekretari i Përgjithshëm i USSH;          

4)Përgjegjësi i Sektorit të Financës i USSH; 

5)Përgjegjësi i Sektorit te Liçensimit i USSH; 

6)Përgjegjësi i Sektorit të Inspektim – Monitorimit i USSH. 

 

a- Presidenti i Këshillit Kombëtar të USSH propozon në Bordin e USSH projekt-vendimet që i 

çmon të rëndësishme për vendimmarrje në bord, e më pas miratimi në Këshill Kombëtar.  

b-Presidenti i USSH propozon dhe votëbeson në bordin e USSH projektvendimin për 

nderprerjen e kontratës së punës të nëpunësve të administratës qendrore të 

USSH.                                                   

c-Presidenti i USSH thërret dhe përcakton rendin e ditës për mbledhjet e Këshillit Kombëtar 

dhe Bordit të USSH.                     

d-Të gjitha vendimet e bordit kalojnë në votim të hapur përveç rasteve që bordi vendos me 

shumicë votash për votim të fshehtë.                   



e-Presidenti i USSH, projktvendimin për largimin parakohe të Sekretarit të Pergjithshëm, e 

miraton me votim në bord.               

 f-Sekretari i Përgjithshëm i USSH, kriter bazë për emërimin e tij, duhet të jetë i diplomuar 

në jurisprudencë dhe me një provojë pune jo me pak se 5 vjet. 

 

Këshilli rajonal i USSH 

Neni 

    - Administron buxhetin dhe të gjitha pasuritë e Urdhrit në nivel rajoni të cilat janë të 

përcaktuara në “shifra konkrete” nga Këshilli Kombëtar i USSH, sipas parshikimeve në 

Statut, neni 17, pika 4, “Kopetencat e Këshillit Kombëtar”.                                   

Neni 

Këshilli Rajonal i USSH pajis stomatologët me liçensën për ushtrimin individual të profesionit 

në stomatologji me afat skadence 5 vjeçare në referencë të dosjes individuale të 

stomatologut të depozituar në arkivën qendrore të USSH dhe numrit në Regjistrin Themeltar 

të USSH pasi mbaron afati i liçensës të marrë për herë të parë nga Këshilli Kombëtar. 

 

Asambletë Rajonale të USSH 

Neni 

Numri i anëtarëve përfaqësues sipas rajoneve: 

-Asambleja Rajonale USSH Tiranë: 100 anëtarë; 

-Asambleja Rajonale USSH Elbasan – Korçe: 50 anëtarë;                 

 -Asambleja Rajonale USSH Fier -Berat: 50 anëtarë;                  

-Asambleja Vlore -Gjirokaster: 50 anëtarë;                                                     

-Asambleja Durrës -Kavajë: 50 anëtarë;                                    

 Asambleja Lezhë -Dibër: 35 anëtarë; 

-Asambleja Shkodër -Kukës: 35 anëtarë. 

 

Presidenti i Këshillit Kombëtar të USSH 

Neni 



-Presidenti i USSH qëndron në detyrë derisa të bëjë betimin Presidenti i zgjedhur i 

USSH.      

Neni 

- Njoftimet për mbledhje të Këshillit Kombëtar, të asambleve dhe Bordit, bëhen në të gjitha 

format e njoftimit edhe komunikimit, me e-mail, sms ose telefonatë direkte. 

 

- Mbledhjet e Asambleve, Këshillit Kombëtar, ose pjesmarrja në të gjitha organet e 

zgjedhura të USSH mund të zhvillohet dhe online, e gjithë mbledhja, por edhe një ose disa 

anëtarë mund të marrin pjesë online (mbledhje hybrid), të diskutojnë e të votojnë online 

projektvendimet. 

 

Nenet në Statut, që bien në kundërshtim me këto nene shfuqizohen menjëherë.      

  

 


